

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月4日

上場会社名 株式会社サノヤス・ヒシノ明昌
 コード番号 7020
 (URL <http://www.sanoyas.co.jp>)

上場取引所(所属部) 大証(市場第1部)
 本社所在地 大阪市北区中之島三丁目6番32号

代表者 取締役社長 木村 進一
 問合せ先責任者 専務取締役 森本 武彦

TEL (06) 4803 - 6171

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 税金費用の計上基準のほか、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期の業績概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	13,391	8.0	345	50.8	362	46.1	920	-
18年3月期第1四半期	14,552	26.0	703	-	672	-	2,203	-
(参考) 18年3月期	55,495		1,161		1,004		2,309	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	32	20	-	-
18年3月期第1四半期	77	7	-	-
(参考) 18年3月期	80	78	-	-

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

経営成績につきましては当社グループは受注産業の性格が強く、個別案件の竣工時期が年度によって異なることがあるため、当第1四半期の短期間では必ずしも年度業績に反映しにくくなっております。

当第1四半期の経営成績につきましては、船舶部門はパナマックス・バルクキャリアー2隻及び木材チップキャリアー1隻を引渡しました。前年同期も3隻を引渡しましたが、船価の大きいアフラマックス・タンカー1隻及びLPG船用タンク1基が含まれていたため売上高は前年同期比1,539百万円減の8,102百万円となりました。陸上部門は、レジャー事業において前年同期に計上された「愛・地球博」の関連事業の売上が無くなりましたが、他の陸上部門で増収となり前年同期比378百万円増の5,288百万円となりました。利益面につきましては、鋼材他資機材の上昇等によりコストアップとなり営業利益は前年同期比357百万円減の345百万円となり、経常利益も前年同期比309百万円減の362百万円となりました。当四半期純利益は、資産の効率化並びに財務体質の強化を図るための投資有価証券の売却益1,241百万円が特別利益に計上されたこと等により920百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	65,629	9,540	12.9	296 19
18年3月期第1四半期	64,847	6,881	10.6	240 70
(参考)18年3月期	64,979	7,929	12.2	277 37

(注)18年3月期第1四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は65,629百万円と前期末比649百万円増加しました。これは主に、受取手形及び売掛金が1,883百万円、投資有価証券が523百万円、それぞれ減少しましたが、現金及び預金の増加1,947百万円及びたな卸資産の増加1,372百万円によるものです。有利子負債残高は19,268百万円と前期末比305百万円減少しました。純資産は9,540百万円となり、自己資本比率は12.9%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	33,500	100	600	20 99
通期	58,000	50	550	19 24

[連結業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては概ね予想通り推移しており、平成18年5月19日に公表しました平成19年3月期の連結業績予想については、現時点での変更は行っておりません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

1.(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成17年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		増 減 (印減)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
1 現金及び預金	10,317		6,230		4,282		1,947
2 受取手形及び売掛金	5,943		5,985		7,869		1,883
3 たな卸資産	18,313		22,439		21,066		1,372
4 繰延税金資産	267		202		230		28
5 その他	1,322		2,158		2,243		85
貸倒引当金	46		40		47		7
流動資産合計	36,117	55.7	36,975	56.3	35,645	54.9	1,330
固定資産							
(1) 有形固定資産							
1 建物、ドック船台及び構築物	5,182		5,174		5,232		57
2 機械装置、運搬具及び 工具器具備品	6,898		6,327		6,421		93
3 土地	5,556		5,556		5,556		
4 建設仮勘定	654		287		281		6
有形固定資産合計	18,292	28.2	17,346	26.4	17,492	26.9	145
(2) 無形固定資産	995	1.5	812	1.3	878	1.3	66
(3) 投資その他の資産							
1 投資有価証券	6,173		7,767		8,290		523
2 繰延税金資産	1,787		1,438		1,235		202
3 その他	1,795		1,469		1,724		254
貸倒引当金	315		180		286		106
投資その他の資産合計	9,440	14.6	10,494	16.0	10,964	16.9	469
固定資産合計	28,729	44.3	28,653	43.7	29,334	45.1	681
資産合計	64,847	100.0	65,629	100.0	64,979	100.0	649
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	13,777		12,706		13,427		721
2 短期借入金	6,288		12,861		12,804		56
3 未払法人税等	99		587		266		321
4 前受金	14,663		16,695		15,701		993
5 賞与引当金	168		183		291		108
6 その他引当金	21		14		15		0
7 その他	1,842		1,103		1,121		18
流動負債合計	36,860	56.9	44,151	67.3	43,628	67.1	523

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成17年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		増 減 (印減)
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額
固定負債							
1 長期借入金	14,615		6,407		6,770		362
2 繰延税金負債	43		130		115		14
3 退職給付引当金	5,379		5,315		5,379		64
4 その他	75		84		117		32
固定負債合計	20,114	31.0	11,938	18.2	12,383	19.1	445
負債合計	56,975	87.9	56,089	85.5	56,011	86.2	77
(少数株主持分)							
少数株主持分	989	1.5			1,038	1.6	
(資本の部)							
資本金	1,430	2.2			1,430	2.2	
資本剰余金	7	0.0			7	0.0	
利益剰余金	4,054	6.3			3,948	6.1	
その他有価証券評価差額金	1,392	2.1			2,546	3.9	
自己株式	2	0.0			3	0.0	
資本合計	6,881	10.6			7,929	12.2	
負債、少数株主持分 及び資本合計	64,847	100.0			64,979	100.0	
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金			1,430	2.2			
2 資本剰余金			7	0.0			
3 利益剰余金			4,726	7.2			
4 自己株式			5	0.0			
株主資本合計			6,158	9.4			
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金			2,246	3.4			
2 繰延ヘッジ損益			61	0.1			
評価・換算差額等合計			2,307	3.5			
少数株主持分			1,073	1.6			
純資産合計			9,540	14.5			
負債及び純資産合計			65,629	100.0			

(注)増減(資産の部及び負債の部のみ)は当第1四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		増 減 (印減)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	金額
		%		%			%
売 上 高	14,552	100.0	13,391	100.0	1,160	55,495	100.0
売 上 原 価	12,851	88.3	12,102	90.4	749	50,741	91.4
売上総利益	1,700	11.7	1,289	9.6	410	4,754	8.6
販売費及び一般管理費	997	6.9	943	7.0	53	3,593	6.5
営業利益	703	4.8	345	2.6	357	1,161	2.1
営業外収益	83	0.6	110	0.8	26	277	0.5
1 受取利息・配当金	55		86		31	100	
2 その他	28		24		4	176	
営業外費用	114	0.8	93	0.7	20	433	0.8
1 支払利息	108		86		22	379	
2 その他	5		7		1	53	
経常利益	672	4.6	362	2.7	309	1,004	1.8
特別利益			1,241	9.3	1,241	30	0.1
特別損失	3,238	22.2	45	0.3	3,192	3,535	6.4
税金等調整前四半期 (当期) 純利益(純損失)	2,565	17.6	1,558	11.7	4,124	2,500	4.5
法人税、住民税及び事業税	290	2.0	602	4.5	893	155	0.3
少数株主利益(損失)	71	0.5	35	0.3	107	35	0.0
四半期(当期) 純利益(純損失)	2,203	15.1	920	6.9	3,124	2,309	4.2

(注)増減は当第1四半期と前第1四半期との比較で表示しております。

3. セグメント情報

事業の種類別売上高

(単位:百万円)

	船舶	陸上	合計
19年3月期第1四半期	8,102	5,288	13,391
18年3月期第1四半期	9,641	4,910	14,552
(参考)18年3月期	29,608	25,886	55,495

(注) 1.事業区分は内部管理上採用している区分によっている。

2.各事業の主な製品

(1)船舶部門・・・新造船、作業船、改造船、修繕船、LPG船

(2)陸上部門・・・橋梁、鉄鋼構造物、駐車装置、建設機械、遊園機械、機械部品、自動車部品、
空調・給排水・環境工事、ソフトウェア開発、乳化装置、攪拌機